
1 

 

                                                                                                                                   
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO)  

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Email: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it  

Sito: www.icmalgesini.edu.it 

Tel. 0344 85217 
 

Al sito web istituzionale  

 Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 
  

                                                                                                                                 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

Affidamento diretto sulla centrale di committenza CONSIP sezione MEPA tramite Trattativa Diretta 

inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  

e in conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” 

 anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 

CIG Z903C7A401 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTE                      le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

C
O

IC
81900L - A

F
5D

E
F

F
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004290 - 13/09/2023 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icmalgesini.edu.it/


2 

 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



3 

 

75.000,00; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1, che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le 

tempistiche e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal  regolamento  (UE)  

2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le 

istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui 

all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono 

procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 

presente titolo”; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 

45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 

quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta 

che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in 

deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 

motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 

quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic 

et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto 

meno l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 

richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto 

tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad 

affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da 

due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo 

che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, 

sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 31/01/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il Programma Annuale per l’anno 

finanziario 2023; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 

ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di 

fuori delle centrali di committenza; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta TA Cleaning TA CLEANING di 

Tarabini Valentina, con sede legale in Via Nazionale 105/A - 23013 Cosio 

Valtellino SO, P. IVA 01057090142, che propone in catalogo i beni di necessità 

dell’Istituto; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



4 

 

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare sia migliorabile; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»; 

 

 

DISPONE 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con la ditta 

individuata in premessa. La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura di materiale di pulizia, 

igienico-sanitario e primo soccorso come da allegato n. 1 in calce alla presente. 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 

fornitori, dalle indagini conoscitive di mercato svolte per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’art. 2 è determinato in € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) al netto dell’IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.1.1. Funzionamento generale e decoro 

della scuola, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, 

con il criterio del minor prezzo. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi 

convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte 

le voci economiche dell’elenco allegato. 

 

Art. 5 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 

offerta allegato alla presente determina. 

 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Samuele Tieghi. 

 

 

                   Il Dirigente Scolastico 

Samuele Tieghi 

Documento firmato digitalmente 

Allegati: 

 

1) Disciplinare di offerta 

2) All. 1 

3) Dichiarazioni per l’operatore economico 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



5 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO)  

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Email: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it  

Sito: www.icmalgesini.edu.it 

Tel. 0344 85217 
 

 

DISCIPLINARE TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO 

 

 

1. PREMESSA 

Nell’ambito dell’ordinaria gestione del funzionamento dei servizi e dei locali scolastici, la scrivente 

istituzione, così come da determinazione del Dirigente Scolastico Samuele Tieghi prot. n° 4290 del 

13/09/2023, intende affidare mediante trattativa diretta con un unico operatore economico tramite 

centrale di committenza CONSIP sez. M.E.P.A. sito www.acquistinretepa.it, la fornitura di materiale di 

pulizia, igienico-sanitario e dispositivi per il primo soccorso, come da elenco allegato. 

 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente 

disciplinare. Codesta ditta, è invitata a presentare la propria migliore offerta tecnico/economica 

entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 19/09/2023. 

 

La trattativa diretta su MEPA non obbliga la stazione appaltante alla stipula successiva laddove 

l’offerta non risultasse congrua e coerente con le disponibilità del committente. 

Nessuna motivazione in merito è dovuta dal committente all’operatore economico in casi di rifiuto 

dell’offerta. 

I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della trattativa. 

Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza dei termini per via 

telematica attraverso la funzione dedicata (comunicazioni) nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 

 

2. OGGETTO 

 

2.1 Indicazioni generali 

L’importo su cui si richiede ribasso è quello desunto dalle indagini conoscitive di mercato effettuate 

sui listini e cataloghi, ovverosia euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) complessivi, al netto dell’IVA, 

ove dovuta. 

I costi dovranno essere indicati, pur essendo una fornitura "a corpo", in aggiunta al documento di 

offerta generato dal MEPA, in maniera singola e dettagliata. 

Il valore a base d’asta costituisce anche riferimento per la valutazione del miglioramento del prezzo 

ai fini della eventuale deroga dalla garanzia definitiva. 

Il Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15, del Dlgs.  n. 36/2023, è il Dirigente Scolastico, Samuele 

Tieghi. 

 

2.2 Descrizione e caratteristiche tecniche dei prodotti 

I prodotti richiesti sono quelli presenti nell’allegato al presente disciplinare 

 

3. Indicazione CIG e tracciabilità flussi finanziari 

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal decreto 

di legge 12 novembre 2010 n. 187 si comunica che il CIG del lotto unico è Z903C7A401. 

In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla 

menzionata normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si riserva la 

facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icmalgesini.edu.it/
http://www.acquistinretepa.it/


6 

 

 

4. Oneri della sicurezza  

Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l'adempimento 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ed il prezzo complessivo indicato 

dal concorrente deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza. 

. 

5. Luogo consegna e di esecuzione 

L’aggiudicatario dovrà effettuare la consegna ed eseguire le prestazioni contrattuali presso le sedi 

dell’istituzione scolastica come da prospetto allegato al disciplinare. 

 

6. Modalità dell’offerta  

L’offerta dovrà essere presentata secondo il modello generato dal MEPA e in aggiunta sul prospetto 

di offerta tecnico/economica propria del fornitore e firmata digitalmente dal legale rappresentante 

della ditta interpellata. L’offerta dovrà essere integrata dai documenti e dalle dichiarazioni richieste 

attraverso la piattaforma MEPA. 

La eventuale documentazione non obbligatoria sarà indicata come previsto dalla procedura MEPA, 

con la voce “FACOLTATIVO”. 

 

7. Criterio di valutazione delle offerte 

Le offerte pervenute saranno valutate esclusivamente in base al prezzo offerto per il prodotto indicato 

nel capitolato. Il prodotto indicato è vincolante ai fini dell’accettazione della offerta. 

In ragione di particolari situazioni di mercato o in ragione di un particolare vantaggio in termini di 

risultato, è consentito all’operatore economico, indicandolo nel format di offerta economica a costi 

unitari, di proporre prodotti alternativi aventi caratteristiche esclusivamente superiori al prodotto 

richiesto. Tale proposta sarà intesa “sostitutiva” e non alternativa al capitolato originale e non 

costituirà elemento di valutazione da parte della stazione appaltante rimanendo l’unico criterio di 

valutazione quello del minor prezzo. 

Le offerte con prodotti “sostitutivi” potranno di fatto essere accettate, ed entrare quindi nella 

valutazione con i prezzi proposti, oppure essere rifiutate senza alcun obbligo di motivazione da parte 

della stazione appaltante. Nella propria specifica offerta economica l’operatore riporterà gli elementi 

di identificazione del prodotto così come riportati nel capitolato (marca-tipo-modello etc.). 

Ove nel capitolato fossero indicate solo le caratteristiche minime del prodotto richiesto o venisse 

offerto un prodotto diverso da quanto richiesto nel capitolato, l’operatore economico indicherà con  

precisione la marca, il tipo, il modello etc. del prodotto che sarà oggetto di fornitura. 

 

8. Stipula ed eventuale contratto collegato 

La sottoscrizione della stipula avverrà entro i tempi definiti alla relativa data indicata sul MEPA solo In 

presenza di TUTTA la documentazione richiesta come “documentazione obbligatoria”. 

In casi particolari, a seguito di adeguata e documentata motivazione, è facoltà della stazione 

appaltante stipulare anche in assenza di uno o più documenti obbligatori. In tal caso la stipula non 

darà immediata esecuzione al contratto ma lo stesso sarà da ritenere concretamente avviato alla 

data di “validità del contratto” indicata nel documento di stipula. Fino a quella data, la stazione 

appaltante si riserva il diritto di revocare la stipula laddove non fossero pervenuti i documenti 

mancanti. 

 

9. Ulteriori informazioni 

In caso di richiesta di ulteriori informazioni queste dovranno essere attraverso il sistema di 

comunicazione MEPA. Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni 

in Legge n. 2/2009, il Punto Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC). 

Laddove richiesto all’interno del sistema DGUE, i fatturati si intendono relativi ai 3 anni precedenti 

all’anno in corso e sono valutati esclusivamente ai fini di accertare la maturata esperienza nel settore 

e i requisiti economico/finanziari come richiesti per l’affidamento diretto dal Dlgs. 36/2023. 

 

10. Condizioni particolari di fornitura e servizi inclusi  

Le attività di consegna e configurazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna 

al piano. Non sono ammessi costi aggiuntivi per trasporto, consegna o altro servizio indicato nel 

presente articolo. In assenza di indicazione diversa all’articolo 11, si intende come sede di consegna 

la sede legale del committente. 

Non è ammesso il subappalto da parte della ditta offerente. 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



7 

 

Una eventuale comunicazione di subappalto contestuale all’offerta comporterà il rifiuto automatico 

dell’offerta stessa. 

Una eventuale comunicazione di subappalto successivamente all’offerta comporterà la rescissione 

immediata del contratto con escussione della eventuale garanzia finale. 

Con l’invio dell’offerta, si ha formale accettazione delle condizioni di cui al presente articolo anche 

se le stesse dovessero o potessero configurarsi come clausole vessatorie. 

 

11. Penali 

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno luogo all’applicazione delle penali, dovranno 

essere contestati al Fornitore, secondo le modalità di legge previste, dal Punto Ordinante. 

L’amministrazione appaltante si riserva comunque di rivalersi sul fornitore per tutti i danni subiti, anche 

per l’eventuale perdita del finanziamento per causa o colpa del fornitore. 

 

12. Risoluzione e recesso 

In caso di ritardo o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare l’affidatario, 

a mezzo posta elettronica certificata, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche 

norme contrattuali, entro il termine di 10 giorni. L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale 

adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 c.c. senza 

che abbia nulla a pretendere fatta salva l’esecuzione del danno. È fatto salvo, altresì, il risarcimento 

di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. In ogni caso l’Istituto Scolastico si riserva il diritto 

di recedere dal contratto dandone comunicazione a mezzo posta elettronica certificata con 15 gg 

di preavviso rispetto alla data di recesso. 

 

13. Definizione delle controversie 

Le eventuali controversie, che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore 

e l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Como. 

 

14. Fatturazione e corrispettivo 

La fattura elettronica, emessa solo dopo il collaudo con esito positivo, sarà intestata a: 

Istituto Comprensivo “Don Roberto Malgesini” – via Guer snc – 22015 Gravedona ed Uniti (CO), COD. 

UNIV. UF9DZA – C.F./P.I. 93006970136. 

Il corrispettivo verrà liquidato entro 30 giorni data fattura emessa in regime di scissione dell’IVA (Split 

payment). 

 

15. Clausola di salvaguardia 

Questa Istituzione scolastica si riserva la possibilità di revocare la presente procedura in qualsiasi 

momento e senza preavviso, qualora se ne riscontrino le necessità, ai sensi di quanto disciplinato dal 

paragrafo 5.1 dal Manuale d'uso del Sistema di e-Procurement per le Amministrazioni. Questa 

Istituzione Scolastica si riserva di non procedere ad aggiudicazione, anche dopo l'apertura delle 

offerte e comunque prima della stipula del contratto, qualora i tempi del procedimento 

amministrativo non consentissero la corretta rendicontazione del progetto nelle modalità e nei tempi 

previsti dalla vigente normativa o nel caso in cui, per qualsiasi ragione, dovesse venire meno la 

certezza delle risorse a disposizione di questa Istituzione Scolastica e finalizzate alla realizzazione del 

presente progetto. L'Istituzione Scolastica scrivente si riserva inoltre di revocare l'aggiudicazione, non 

stipulare o risolvere il contratto qualora vengano attivate medio-tempore convenzioni CONSIP ritenute 

maggiormente convenienti e la Ditta offerente non intenda allinearsi ai parametri prezzo-qualità. 

Pertanto, qualora dovesse rendersi attiva una convenzione CONSIP perfettamente confacente alle 

esigenze dell'Istituzione Scolastica, anche successivamente all'aggiudicazione definitiva o alla stipula 

del contratto, ma comunque prima dell'avvio dell'esecuzione della fornitura, la Ditta aggiudicataria 

dovrà assumersi l'onere di adeguamento ai prezzi applicati dalla medesima convenzione, se 

quest'ultimi sono inferiori, pena la revoca dell'aggiudicazione, mancata stipula o risoluzione del 

contratto. 

 

16. Riservatezza delle informazioni 

I dati, gli elementi ed ogni altra informazione acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati 

dall'Istituzione scolastica esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione del soggetto 

aggiudicatario, garantendo l'assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi 

automatici e manuali. Con l'invio dell'offerta le Ditte concorrenti esprimono il loro consenso al predetto 

trattamento. 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



8 

 

17. Rinvio 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invito si fa espresso rinvio a 

quanto previsto della vigente legislazione comunitarie nazionale e in materia di affidamento di 

contratti pubblici e da quanto previsto dal diritto vigente al momento del fatto, con particolare 

riferimento al D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

In Allegato: 

 

1) All. 1 

2) Dichiarazioni per l’operatore economico 

3) Ogni altro documento richiesto attraverso il portale MEPA 

 

                                                                                             

Il Dirigente Scolastico 

Samuele Tieghi 

Documento firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI


		2023-09-15T15:24:18+0200
	SAMUELE TIEGHI




